kowie, generał-gubernatora w Warszawie,
po centralne władze rządowe w Peters-
burgu, przy czym polskie stowarzyszenia
z reguły otrzymywały odpowiedź odmow-
ną. Działania te uprościł dopiero ukaz z 4/17
marca 1906 roku, do zalegalizowania dzia-
łalności świeckich towarzystw śpiewaczych
wymagający jedynie zgody gubernatora.

Rejestracji nie wymagała natomiast dzia-
łalność chórów kościelnych, które obok kół
sportowych były jedyną formą społecz-
nych zrzeszeń tolerowanych przez zabor-
cę, dlatego też o początkach chóralistyki
w Łodzi można mówić właśnie w odniesie-
niu do działań chórów kościelnych.

ŁÓDZKIE TRADYCJE CHÓRALNE
ŚWIECKIE POLSKIE TOWARZYSTWA ŚPIEWACZE

Statut, opracowany i wysłany w początkach
roku 1891, został zatwierdzony przez Mini-
sterium Spraw Wewnętrznych w Peters-
burgu 21 marca/2 kwietnia 1892. Radosna
ta wiadomość dotarła do Łodzi 1 kwiet-
nia, na dwa dni przed uroczystym Wielkim
Koncertem wokalno-instrumentalnym „na
korzyść budowy Kościoła pod wezwaniem
N.M. Panny na Starym Mieście”, w którym
wzięli udział warszawscy „lutniści” oraz spe-
cjalnie na tę okoliczność przybyli znamienici
soliści, z uwielbianym wśród łodzian skrzyp-
kiem Stanisławem Barcewiczem.